Администрация города Костромы

Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Костромы

«Средняя общеобразовательная школа № 29»

156002, Костромская область, город. Кострома, ул. Островского, 38

тел./факс. 31-22-30

E-mail  kos-school29@mail.ru

_____________________________________________________________________________

Протокол

заседания мобильной группы общественного контроля по организации и качеству

питания в школе

от   28.11.2019                                                                                                                  № 2

Присутствовали:

Члены мобильной группы: Н.П. Петрова, заместитель директора по УВР

Ю.В. Лапина, Л.В. Исакова, родительская общественность

Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и качество питания в школе

Отсутствовали:   нет

Повестка дня:

1. Результаты рейда мобильной группы по организации и качество питания учащихся

на ноябрь 2019 года.

2. Реализация муниципального проекта «Здоровое детское питание – здоровое

поколение» в школе, план мероприятий;

По первому вопросу выступила Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и

качество питания в школе. Елена Анатольевна зачитала отчет по результатам рейда

мобильной группой по организации и качество питания учащихся в школе.

Мобильной группой наблюдали за процессом подготовки столовой к обеду.

Столы были накрыты горячими блюдами к началу перемены. Дети ели с удовольствием,

на тарелках практически ничего не оставалось.

Участники рейда отметили, что столовая обеспечена достаточным количеством

столовой посуды. Оформлен уголок потребителя, информационный стенд по здоровому

питанию, имеется меню.

Была проведена проверка вкусовых качеств блюд; все блюда соответствуют

представлениям членов мобильной группы о вкусной и здоровой пище; претензий к

качеству приготовления, качеству продуктов нет. Достаточно разнообразные напитки:

чай, какао-напиток на молоке, компот из сухофруктов.

Помимо горячих блюд, в рацион питания школьников входят салаты: витаминный из

капусты с овощами, винегрет, а также отдельно морковный, картофельный.
При входе в столовую функционирует санитарно-гигиеническая зона (раковины, жидкое

мыло, сушки для рук).

По второму вопросу Е.А. Скрябина, ответственный за организацию и качество

питания в школе познакомила муниципальным проектом «Здоровое детское питание –

здоровое поколение в школе». Его цель – пропаганда здорового питания школьников,

развитие самодеятельного творчества, привлечение внимания общественности к вопросам

организации школьного питания. Подготовка учащихся в агитбригаде «Здоровая еда -

здоровое поколение».

Решение:

1. Необходимо отметить положительную тенденцию изменений в работе столовой по

вкусовым качествам и разнообразию ассортимента. Производство готовых блюд

осуществляется в соответствии с технологическими картами, в которых отражена

рецептура и технология приготавливаемых блюд и кулинарных изделий. Мобильная

группа отметила хорошие вкусовые качества готовой продукции.

2. Организовать просветительскую работу с детьми о вкусной и здоровой пище, правилах

личной гигиены. Принять участие в муниципальном проекте «Здоровое детское питание –

здоровое поколение». Классным руководителям рассказать о проекте на родительских

собраниях.

Председатель мобильной группы:                           Е.А. Скрябина

Члены мобильной группы:                                       Н.П. Петрова

                                                                                     Л.В. Исакова

                                                                                      Ю.В. Лапина